Risikominderung
latenter Steuern

-0

SCR Gesamt
3.110.376

Zusammensetzung SCR

Bericht über Sol vabilität und Finanzl age (SFCR)

V ersicherungskammer Bayern

28

 Ein Unternehmen der V ersicherungskammer

Stress Zinsshift
Bes chreibung

Die Zinsstrukturkurv e ist unter Solv ency  II aufgrund des langfristigen Betrachtungshorizonts ein zentraler Parameter im

Standardmodell. Aufgrund der zentralen Bedeutung des Zinsniv eaus haben mögliche V eränderungen der Zinsstrukturkurv e

einen signifikanten Einfluss auf die Bedeckungsquote des Unternehmens. Im Folgenden w erden die Effekte aus einem

positiv en und einem negativ en Zinsshift genauer untersucht.

Anna hmen und Vorgehen

In den betrachteten Szenarien w ird von einem v eränderten Zinsniv eau zum Stichtag ausgegangen. Dabei w ird die Zinskurve

jew eils um 50 Basispunkte nach oben oder unten v erschoben. Die V erschiebung der Zinskurv e erfolgt als

Parallelv erschiebung im liquiden Bereich, w obei die Ultimate Forw ard Rate (UFR) nicht v erändert w ird.

Erg ebnisse

Die Ergebnisse der Zinsshifts zeigt die folgende Tabelle:

Zinsniveau
SCR
in Tsd. Euro

Solvabilitätsquote
in Prozent

+ 50 BP 3.066.504 334

+  / – 0 3.110.376 331

– 50 BP 3.118.876 328

Die Ausw irkung v on steigenden bzw . fallenden Zinsen ist eine niedrigere bzw . höhere Bew ertung v on Bilanzpositionen, die

v om aktuellen Zinssatz abhängen. Je länger die Duration einer Position ist, dest o höher ist der Einfluss auf deren

Wertänderung.

Stress Aktien
Bes chreibung

Im Rahmen des Szenarios w ird ein deutlicher Rückschlag an den Aktienmärkten mit entsprechenden Ausw irkungen auf

Aktien und aktienähnliche Anlagen, w ie z. B. Beteiligungen, simuliert.

Anna hmen und Vorgehen

Im betrachteten Szenario w ird der Marktw ert aller Anlagen um den jew eiligen in Solv ency  II definierten Aktienstress